Historia Scholarum

1068.

Poznaniense gymnasium.

103660

1841

III

BIBLIOTHECA
UNIV. JAGELLO.
CRACOVENSIS

Jahresbericht über das Schuljahr von Krakau
bis 1840 bis dahin 1841.

Gymnarus Bernaridio Dr. Hoffmann
Poetarum Polonicorum Deliciae, et Summae
Jahresbericht.

nielitringch. poematisca. summa Recensuungis zu
das Schuljahr von Michaelis 1840. bis dahin 1841.

gratia Nieradki

womit zu der

öffentlichen Prüfung

der Schüler

des

Königlichen Marien - Gymnasiums

am 28., 29. und 30. September 1841.

ergebenst einladet

M. Stoc,

Direktor des Gymnasiums.

INHALT.

- 1) *Auswahl aus Joh. Kochanowski's lateinischen Gedichten, übersetzt vom Oberl. Dr. Hoffmann.*
- 2) *Schulnachrichten vom Direktor.*

POSEN,

gedruckt in der Königl. Hofbuchdruckerei von W. Decker & Comp.

- 2 -

and example of intense religious
enthusiasm, exhibited in most
Their conduct.
independently and independently

778131

22.1.1841

103660

II 1841

Poetarum Polonicorum Deliciae.

Partic. I. Joannis Cochranovii poemata selecta.

Interpretatus est

Andreas Hoffmann, Phil. Dr.

PRAEFATIO.

Ne alii aliud consilium mihi tribuant, poetarum Polonicorum carmina latina interpretari ingresso, quomodo ad hanc studiorum rationem deductus sim, praefandum paucis mihi videtur. Quum opera mea Polonicae maxime juventuti erudiendae dicata sit, antiquitates Polonorum accuratius, quam Germani vulgo facimus, cognoscendas mihi esse putavi. Id ego via et ratione faciendum ratus ipsorum Polonorum vetusta litterarum monumenta quum adissem in primis latinae linguae in Polonia fata animo secutus sum. Qua de re quum scirem Mecherzyńskium copiose disseruisse, cuius tamen libellus¹⁾ neque in Germanicam linguam conversus est neque quamvis bona frugis plenus non habet, quae accuratius disputata velis, operae pretium facturus esse mihi videbar, si linguae latinae in Polonia historiam contexerem. Sed hic locus, quum natura sua difficilis et multiplex, tum vero impeditus ei, qui Polonici sermonis nondum satis gnarus est, latius patet, quam ut adhuc res omnes ad illustrandum eum necessarias colligere potuerim. Jam vero hoc agenti mihi, ut fit, aliud consilium subnatum est. Quum enim pervolutarem opera poetarum latinorum, qui olim in Polonia floruerunt, invenire mihi visus sum, quae etiam nunc legentium animos liberali quadam oblectatione perfundere possint. Inspectis autem libris, qui de historia litterarum conscripti vulgo circumferuntur, neque nomina illorum poetarum commemorata reperiebam omnia, neque iis ipsis, quorum fere mentio fit, tantum laudis impertitum videbam, quantum merere videntur. Quo laetius autem indies inter Polonos litterarum studia efflorescere animadvertebam, eo magis tempus venisse credebam, ut etiam latinorum poetarum reliquiae, quae, ut olim eximia penes Polonos latine scribendi dicendique laus esset, effecerunt, a contemtu et obliuione, qua paene obruti jacent, vindicarentur. Quos si qui forte sunt, qui recte negligi opinentur

¹⁾ Historya Języka Łacińskiego w Polsce. W Krakowie 1833.

propterea, quod latinum potius, quo tunc omnes homines litterati in scribendo ac disputando
 utebantur, quam patrium sermonem coluerint, videant, ne illi ob id ipsum patriae suae apud
 exteris gentes eo plus laudis conciliasse existimandi sint, quo latinae linguae fines olim latius
 quam ullius recentioris patebant. Iniquum vero est, eos posthuma laude carere, qui sensum pul-
 chritudinis venustatisque et inter aequales exemplo suo excitaverunt et ad posteros ingenii sui
 monumentis propagaverunt. Inter tot millia poematum latinorum, quae post renatas litteras recen-
 tior aetas protulit, complura esse ita comparata ut sine ullo litterarum detimento oblivioni relinqu
 possint, nemo mirabitur. Neque tamen propterea totum hoc poesis genus adeo fastidiose con-
 temni et abjici debebat, ut jam plerisque vix nomina Sarbievii, Acerni, Janicii, Hieronymi Balbi,
 Hieron. Frascatoro, Hieron. Vidae, Lotichii Secundi, G. Sabini, Jac. Baldei, Joannis Secundi,
 Joannis Oweni ceterorumque in eo genere principum nota sint. Atqui consentaneum non est,
 veterum Graecorum Romanorumque vel minutissima fragmata conquiri, excuti, illustrari diligen-
 tissime, recentiorum ingeniorum monumenta partim pulcherrima obsita situ tineis incuriose relinqu.
 Itaque vehementer gavisus sum, quod nuper Fr. Tr. Friedemannus Bibliothecam scriptorum ac
 poetarum latinorum recentioris aetatis selectam edere instituit, eoque non solum studiosorum usibus
 egregie consuluit, verum etiam latinitatis adversariis exempla illustria proposuit, quae intuentes
 intelligerent, nostra inertia, non linguae vitio fieri sicubi latine scribendi studium obesse magis quam
 prodesse litteris hoc tempore videatur. Sed ut ad rem redeam, inter omnes constat, Polonus olim
 imitando exprimere scriptores et poetas latinos, quam commentariis illustrare et emendare maluisse.
 Unde factum est, ut grammaticorum et criticorum pauca apud eos extensum monumenta, at histo-
 ricorum, oratorum, poetarum ea et copia et praestantia sit, ut eo nomine praecipuum inter
 populos eruditos locum suo jure sibi vindicent. Taceo nomina eorum, qui quum eruditionis
 magis quam ingenii documenta ediderint, versificatores potius quam poetae censi sunt. Sed
 M. C. Sarbievius, Sebastianus Acernus (Klonowicz), Clemens Janicius, Joannes Cochanoivius,
 Petrus Roysius, Joannes Dantiscus, Simon Simonides (Szymonowicz), Vigilantius Gregorius
 Samboritanus dungi certe sunt, quorum memoriam non intercidere patiamur. Quorum carmina
 quum partim in ipsa Polonia raro inveniantur, neque a scholae nostrae rationibus, neque ab hujus
 aetatis ingenio alienum existimavi, memoriam paene intermortuam Polonorum, qui in poesi latina
 excelluerunt, renovare, ut et illis laudis aliquid accederet et juventus nostra haberet, unde vir-
 tutis exempla peteret et quo ad imitandam majorum suorum sollertia incitaretur. Ac primum
 quidem in hoc delectu locum Joanni Cochanovio concessi propterea, quod, quamvis et in lyricis
 Sarbievio aliquanto inferior et in elegis Janicio impar, tamen eo utrique antecellit, quod in vernacula
 et in latina poesi parem prope laudem consecutus est. Accedit quod Sarbievius, quum antea
 saepe tractatus, tum nuper in Friedemanni Bibliotheca repetitus est, Joannis Cochanoivii contra
 poemata latina adhuc paene intacta mansisse videntur. Ego certe neminem novi, qui ea aut illu-
 strare aut interpretari Germanice conatus sit. Quod etsi huic meae qualicunque opellae quandam
 novitatis gratiam conciliare posse videtur, multo magis tamen sollicitum me reddit, ne dum incedo
 via lubrica neque ab aliis trita, passim a vero aberrasse deprehendar. Itaque etiam atque etiam

veniam a lectore benevolo petitam volo, si quos in errores me incidisse animadverterit. In eligendis carminibus ita versatus sum, ut quantum per spatii scriptioni huic concessi angustias fieri poterat, e singulis poesis generibus, quae Cochanoius attigit, specimen aliquod proponerem, unde de peculiari poetae ingenio et indole judicium quam minime fallax fieri posset. Eandem rationem deinceps in reliquis poetis tenebo, si consilium meum non omnino improbari intellexero. In vertendo quid secutus sim, res ipsa declarabit; illud tantum moneo, me non temere solam naturam secutum esse, sed leges quas C. Kirchnerus aliique interpretibus Germanicis scripserunt, diligenter respexisse. Sequitur ut pauca de vita et carminibus latinis Cochanoii exponam.¹⁾

Joannes Cochanoius, gente Corvinus, patre Petro, qui terrestris, quem vocant, judicis officio in Palatinatu Sandomiriensi fungebatur, Siczynae in villa paterna natus est A. 1532. Post obitum patris, quem puer amisit, in severissima matris disciplina educatus, quum prima litterarum rudimenta haud sine fructu in patria deposuisset, singulari quodam bonarum artium ardore incensus, Germania peragrata, Lutetiam Parisiorum se contulit. Ibi philosophiae, historiae, linguarum et poesis studio, ad quod naturae impetu totus ferebatur septennium impendit et (Elegg. III, 8)

Hic illum patrio modulantem carmina plectro

Ronsardum vidit nec minus obstupuit,

Quam si Thebanos ponentem Amphiona muros

Orpheave audisset Phoebigenamve Linum.

Inde in Italiam transgressus Romae atque Patavii aliquot annos substitit, in primis Manutii et Robortelli consuetudine delectatus. Sed rei familiaris cura eum adduxisse videtur, ut in patriam rediret, id quod ex elegia, quam modo commemoravi, conjicere licet:

Et Liger et Rhodanus nostrum sensere dolorem,

Cum linquenda mihi Gallica regna forent;

Sed domus infelix, utroque orbata parente,

Clara me in patriam voce vocabat humum.

Reversum ad suos Philippus Padnevius, Episcopus Cracoviensis idemque Cancellarius regni, sola fama notum in aulam regiam accersivit, cui quum non modo ingenii elegantiam ac leporem, sed etiam latine scribendi genus, quo tunc et publica et privata transigebantur negotia, probasset, regis auctoritate in Secretariorum numerum adscriptus est. Sed eidem Padnevio roganti hortantique, ut sacerdotalem vitam amplectetur, minus obsecutus, quod, liberiore ingenio praeditus, severitati, quae decet verbi divini ministrum, se imparem crederet, simulare vero eam nefas duceret, libertatem et litterarum otium purpurae atque infulis anteposuit. Nec minus fortiter Petro Mscovio, qui Padnevio successit, idem urgenti instantique quamvis optime de se merito patrono restitut. Eandem consilii constantiam et privatae vitae amorem postea quoque ostendit. Postquam enim Mscovius, cujus patrocinio satis lauta beneficia, a liberalitate regis impetrata, debebat, ab aula ad tranquillitatem Episcopatus sui se transtulit, et ipse licet Stephanus rex amplissimo sti-

¹⁾ Excerpta e vita J. Cochanoii, Arato ejus praefixa. Cracov. 1612.

pendio oblato retinere eum in regia cuperet, non amplius alieno sed suo arbitrio vivendum ratus, Czarnolassium rus paternum secessit. Ibi omissis haud cunctanter beneficiis ecclesiasticis, uxore et nobili Podloviorum gente ducta, ne liberalissimis quidem pollicitationibus commoveri potuit, ut rusticae poeticaeque vitae libertatem deliciasque cum honorum speciosa servitute commutaret. Itaque non inanis imitatio est Horatii, sed vera morum similitudo, quam Elegg. III., 15. haec de se praedicat:

Patria rura colo: nunc fallax aula valebis;

Nil promissa equidem magna tua illa moror.

Libertas gemmarum instar mihi et instar arenae est,

Lydius aurifera quam vehit annis aqua.

Hic ego nec nutum alterius nec limina servo,

Infringens duris molle latus foribus.

Nec votis exopto famem incoenatus herilem,

Nec cuiquam in turba pugno aperire viam.

Nullius ad leges vitam compono, licetque

Tempora mi arbitrio ponere cuncta meo.

Hoc in secessu quam ad poesis studium retentum illud animo, remissum temporibus, numquam prorsus intermissum se retulisset, in patrio sermone ita excelluit, ut inter principes locum suum obtineat, latinis autem carminibus ad veterum elegantiam proxime accessit. Diem supremum obiit a. 1584, aetatis suae quinquagesimo secundo. Vernacula carmina jam vivo eo in ore ac sermone omnium versabantur; latina poemata post mortem demum ejus a. 1584 typis excusa et postea saepius repetita haec sunt:

- 1) Elegiarum libri quatuor, quibus continentur Elegiae quadraginta septem.
- 2) Foricoenia sive Epigrammatum libellus. Complectitur Epigrammata et carmina varia.
- 3) Lyricorum libellus; continet odas duodecim.
- 4) Ad Stephanum Bathoreum regem Epinicione a. MDLXXXII.
- 5) In nuptias Joannis de Zamoscio ac Griseldis Bathoreae Epithalamium.
- 6) Carmen iambicum Andreae Patricio inscriptum.
- 7) Epitaphium Doralices.
- 8) Gallo crocitanti Amoebe.
- 9) Dryas Zamchania.
- 10) Pan Zamchanus.
- 11) Orpheus Sarmaticus.
- 12) M. T. Ciceronis Aratus ad Graecum exemplar expressus¹⁾ et locis mancis restitutus cum praefatione duplice auctoris.

¹⁾ Ita correi. Edd. vulgo expensum.

Horum poematum praestantissima sine controversia sunt Elegiae et Epigrammata; in lyricis enim et minus quam par est assurgit et manifestae apparent imitationis vestigia, quae ubicunque deprehenduntur, molestam lectionem reddunt. Temporariis autem carminibus datur ea venia, ut minus acriter excutienda existimentur. At Elegiae Cochranovii dulces in primis et elegantes, et quae, quum in eodem fere arguento versentur, grata tamen inventionis varietate animum teneant; nihil in iis inane, nihil fucatum, nihil alienum ab antiquitatis consuetudine reperies, ut nisi res, quas tractat, passim recentiorem poetam arguerent, Tibullum Propertiumve legere tibi videreris. Atque quum poeta ex animi impetu et divino quodam afflato existimetur, Cochranovium revera Musarum et fonte repletum et instinctu excitatum ad haec carmina pangenda accessisse, fatendum est. Latinitatis autem scientia et usus in eo tantus fuit, ut peregrina lingua poeticam facultatem non retardasse sed stimulasse videatur. Ex duabus his rebus fluxerunt illa orationis perspicuitas, illa compositionis facilitas, illa in affectata jucunditas, quae in Cochranovii Elegiis et Epigrammatis ubique conspicuae sunt atque eo plus commendationis gratiaeque iis conciliant, quo saepius hae virtutes in recentioribus poetis latinis desiderantur. Sed ne quis cupidiorem me laudis Cochranovianaem putet, judicia eorum qui de poesi ejus latina aut dedita opera scripserunt aut obiter mentionem fecerunt, addidisse juvabit. In primis commemorandus est Braunius, cuius auctoritas multum apud nos valere debet, quod in recensendis scriptoribus Poloniae et Prussiae, quum reliquis fere, tum vero poetis severum atque adeo acerbum judicem se praebuit. Qui quum Alberti Ines Lechiadem gravissime reprehendat atque omnino poetis christianis imitationem ethnicorum exprobret¹⁾ nihil minus Cochranovium »in Latino Carmine eruditum et bonum, in Polonico vero eminentissimum Poetam« dicit²⁾ et praecipue ejus »facilitatem et quae circum praecordia ludat Lectoris, amoenitatem« laudat. Non minus judicium nostrum confirmat Casimirus Brodziński,³⁾ qui Elegias in Polonicum convertit et in praefatione copiose et perite de virtutibus poesis Cochranovianaee disserit.

Car. Mecherzyński⁴⁾ Cochranovium tantopere extollit, ut dicat, eum conjungere virtutes Ovidii, Propertii, Tibulli et Catulli, oblitus videlicet, nimiam laudem omni pondere carere. Sim. Starovolscius⁵⁾ vitae ex operibus Cochranovii transcriptae duo ejus elogia apposuit, de suo nihil addidit. Denique hoc partim pertinent, quae Hieron. Juszyński⁶⁾ de Cochranovio disputat.

Restat ut gratias agam maximas Josepho Łukaszewicz, viro doctissimo, quod pro huminitate sua et pro assiduitate illa, qua et ipse litteras Polonicae impigre ornat augetque et ceterorum studia excitat ac fovet, et librorum et eruditionis suae copiam mihi liberalissime fecit.

¹⁾ De scriptorum Polon. et Pruss. virtut. et vitiis p. 174. sq. ed. Colon.

²⁾ L. e. p. 106.

³⁾ Elegie Jana Kochanowskiego z Łacińskiego przelożone przez Kaz. Brodzińskiego. Warszawa 1829. cf. in primis p. III.

⁴⁾ Historya Języka łacińskiego w Polsce. w Krakowie 1833. p. 67. Jan Kochanowski... w wierszu Łacińskim polączający zalety Owidego, Propercyusza, Tybulla i Katulla eett.

⁵⁾ Script. Polon. Hecatont. p. 44.

⁶⁾ Dykeyonarz Poetów Polskich. T. I. p. 187—192.

Joannis Cochanoij poemata selecta.

I.

Nunc age, quo pacto bellatrix Vanda¹⁾ Polonis

Praefuerit, solito carmine, Musa, refer.

Sublato e vivis Craco patre, filius annis

Inferior, caeso fratre per insidias,

Invasit regnum: porro is quoque numinis iram,

Et fratris manes nocte dieque pavens,²⁾

Occubuit victus furiis neque longius anno

Laetatus parto est per scelus imperio.

Unica restabat Craci de sanguine Vanda,

Vanda potens forma, Vanda potens animo.³⁾

Non illa aut lanae radiisque assueta Minervae,

Filo aut ducendis versicolore notis:

Sed jaculis armata citae comes ire Diana,

Sternereque adversas per nemora alta feras.

Hinc odium taedae, hinc mentio nulla hymenaei;

Et constans placitae virginitatis amor.

Quod tacitum illa suo semper sub pectore pressit,

Cum diversa hominum spes foret interea;⁴⁾

Qui tibi, Nympharum pulcherrima Sarmatidarum,

Optabant sponsum laude opibusque parem.

Huic ergo unanimi assensu populusque patresque

Mandant foeminea sceptrta tuenda manu.

Illa reluctari primum neque credere vires

Posse suas tanto sufficere imperio.

Instantis precibus vix tandem victa senatus,

In solo sedit pulchra virago patris.

Atque ita commissum curavit sedula munus,

Conferri magnis possit ut illa viris.

Multi illam Arctoo juvenes ex orbe petebant,

Quorum vota plagas raptas per aërias.⁵⁾

Ritogarus Teuto⁶⁾ ante alios instantius⁷⁾ ambit,

Verum spem vanam Ritogarus quoque alit.